Tashîfin hadis naklinde sık karşılaşılan hatalar-
dan olduğuna işaret eden muhaddisler bunun zorluğunu ifade etmek üzere
tashîften kurtulmanın neredeyse mümkün olmadığını söylemişlerdir. Örneğin
Ali b. el-Medînî (ö. 234/848-49) dört kişi hariç tüm muhaddislerin tashîfâtta
bulunduğunu belirtirken,2 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) “tashîften kim

1 Emrullah İşler, “Tashîf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

2011), 40/128. Tashîf ve tahrîfin tanımlarına dair ayrıntılı bilgi için bk. Ustîrî Cemâl, et-Tashîf
ve eseruhû fi’l-hadîs ve’l-fıkh ve cuhûdu’l-muhaddisîn fî mukâfehetihî (b.y.: Dâru Taybe, ts.), 23-41;
Ahmet Tahir Dayhan, Hadislerde Tashîf ve Tahrîf (İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2005), 7-157. Tashîf ve tahrîf ifadelerinin İbn Hacer’e (ö.
852/1449) değin bir ayrıma tabi tutulmadıkları ifade edilmektedir (Dayhan, Hadislerde Tashîf
ve Tahrîf, 7). Tashîf, tahrîf ve lahn kavramlarına, çeşitlerine, ortaya çıkma sebeplerine ve
ilgili literatüre dair ayrıca bk.

sâlim olabilir ki?” demektedir.3 Hâkim (ö. 405/1014) de hadis imamlarının
dahi tashîfe düştüklerini belirtmektedir.4

Hata ihtimalinin yüksek olduğu zor bir alan olan tashîfât konusunun,
hadis naklinde yazılı nüshaların etkin olmasıyla birlikte daha önemli bir ko-
numa geldiği ifade edilebilir.5 Zira şifahi nakil hem hadis metninin hem de
râvi isminin doğru bir şekilde okunmasını önemli oranda sağlamaktadır.

ifadelerle tanımlanması,6 ilmin sadece yazılı nüsha-
dan talim edilmesine dair çekinceler,7 hadis ezberine dair teşviklerin uzun
süre işlerliğini korumuş olması, hadislerin müzakeresine dair ısrarlı teşvikler
burada hatırlanabilecek hususlardan sadece bazılarıdır. Ayrıca hadis metinle-

3 Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmi‘ li-ahlâki’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi‘, thk. Mahmud et-Tahhân (Riyad:

Mektebetü’l-Me‘ârif, 1403/1983), 1/270.
4 Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah el-Hâkim en-Nîsâbûrî, Ma‘rifetu ‘ulûmi’l-hadîs ve

kemmiyyeti ecnâsihî, thk. Ahmed b. Fâris es-Selûm (Beyrût: Dâru İbn Hazm, 1424/2003), 433.
Benzer vurgular için bk. Ebû Ahmed el-Hasan b. Abdillah b. Said el-‘Askerî, Tashîfâtu’l-
muhaddisîn, thk. Mahmud Ahmed Mîra (Kâhire: el-Matbaatu’l-Arabiyyetu’l-Hadîse,
1402/1982), 1/5; Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Hatîb el-Bağdâdî, Kitâbu’l-Muttefik ve’l-
mufterik, thk. Muhammed Sadık Aydın el-Hâmidî (Dımaşk-Beyrût: Dâru’l-Kâdirî,
1417/1997), 105.

5 Yazılı nüshaların tashîfe etkisine dair bk. Ahmet Yücel, “Bir Hadis Terimi Olarak Sahafî ve
Hadis Tarihi Açısından Önemi”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 11-12 (1993-
1994), 197-198. Örneğin Zehebî (ö. 748/1348), İbn Cüreyc’in (ö. 150/767) Zührî’den (ö.
124/742) münâvele yoluyla çokça nakilde bulunduğunu ve bu dönemde yazıda şekil
(hareke) ve nokta olmadığı için çokça tashîfin vuku bulduğunu ifade etmektedir (Zehebî,
Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. Osmân, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, nşr. Şuayb el-Arnaût
vd. (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1401-1405/1981-1985), 6/331. Amr b. Şu‘ayb’ın (ö.
118/736) nakilleri bağlamında benzer bir değerlendirme için ayrıca bk. Zehebî, Siyer, 7/174.

6 Hadis tarihinde sahafîlere dair ayrıntılı bilgi için bk. Ahmet Yücel, “Bir Hadis Terimi Olarak
Sahafî ve Hadis Tarihi Açısından Önemi”, 197-201.

7 Erken dönemden itibaren tashîfât konusunda gösterilen hassasiyetlere dair örnekler için bk.

1. IV./X. Asırda Hadis Tashîfât Edebiyatının Gelişimine Etki Eden Hu-
suslar

Arap dilcilerinin ve muhaddislerin tashîf konusuna dair dikkatlerinin
III./IX. asırdan itibaren müstakil eserleri netice verdiği görülmektedir. İbn
Kuteybe ed-Dîneverî’nin (ö. 276/889) Tashîfü’l-‘ulemâ’sı bu bağlamda örnek
olarak verilebilir.9 Fakat tashîfâta dair edebiyatın müstakil bir hüviyet arz
ettiği zaman diliminin IV./X. asır olduğu belirtilmelidir.10 Gerek muhaddisle-
re tahsis edildiği haliyle gerekse de Arap dilcilerinin alanlarını kapsayacak
şekilde özellikle IV./X. asrın ikinci yarısında eserlerin sayısında belirgin bir
artış gözlemlenebilmektedir. Muhaddislerin düştükleri tashîfler özelinde Ebû
Hilâl el-‘Askerî’nin (ö. 382/992) Tashîfâtu’l-muhaddisîn’i, Dârekutnî’nin (ö.
385/995) Tashîfu'l-muhaddisîn’i, Hattâbî’nin (ö. 388/998) Islâhu galati’l-
muhaddisîn’i ve Ebu’l-Fadl el-Herevî’nin (ö. 405/1014) el-Mu‘cem fî muştebehi
esâmi’l-muhaddisîn’i bu alana dair eserler arasında sayılabilir.11

İlgili edebiyatın bu zaman zarfında gösterdiği artışa gerekçe olarak bir-
birleri ile bağlı üç temel etkenden söz etmenin mümkün olduğu ifade edilebi-
lir:

8 Tashîf ve tahrîflerin fıkıhtaki etkilerine dair ayrıntılı bilgi için bk. Ustîrî Cemâl, et-Tashîf ve

eseruhû fi’l-hadîs ve’l-fıkh, 227-306. Râvi tasarruflarının doğurduğu problemler ve buna dair
yapılan çalışmalara dair ayrıntılı bilgi için ayrıca bk. Süleyman Doğanay, Hadis Rivayetinde
Râvi Tasarrufları ve Doğurduğu Problemler (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Islâm
Araştırmaları Merkezi (İSAM) Yayınları, Şubat 2009), 101-239.

9 Muhtelif lügat kitaplarındaki hatalara dair telif edildiği ifade edilen İbnü’s-Sikkît’in (ö.
244/858) Islâhu’l-mantık’ı, Câhız’ın (ö. 255/869) el-Hayevân’ı ve Sa‘leb’in (ö. 291/904) el-
Fasîh’i de (Bk. İşler, “Tashîf”) burada hatırlanabilir.

10 Bu asırda ilgili edebiyatın arttığına dair bk. Mehmet Eren, Hadis İlminde Rical Bilgisi ve
Kaynakları (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), 2012), 191.

11 Tashîfât edebiyatına dair bk.

Lite-
ratürün bu zaman diliminde önem kazanmasının gerekçelerini tespit etmek
adına IV. asır muhaddislerinin tashîfâta dair değerlendirmelerine değinmek
yerinde olacaktır.

IV./X. asırda tashîfât konusuna dikkat çeken isimlerden biri Hâkim en-
Nîsâbûrî’dir (ö. 405/1014). Ma‘rife’sinin tashîfleri anlattığı kısmında zikrini
ettiği tashîf örneklerinin bir numune olduğunu ifade eden Hâkim, bunların
hadis ilminde yetkin olmayanlarca yapılan hatalar olduğunu söyler.12 Keza
Hattâbî (ö. 388/998) de Islâhu galati’l-muhaddisîn adlı eserinin mukaddimesin-
de muhaddislerin çoğunun hatalı okuduğunu belirttiği ifadeleri ele aldığını
ifade etmektedir.13

Hadis metinlerine ek olarak kitap nakilleri bağlamında dikkat çekilebile-
cek ikinci husus râvi edebiyatıdır.16 IV./X. asırda başta duafâ edebiyatı olmak
üzere hadis râvilerine dair önemli eserlerin telif edildiği görülmektedir. Örne-
ğin ‘Ukaylî’nin (ö. 322/934) ed-Du‘afâ’sı, İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/938) el-Cerh
ve’t-ta‘dîl’i, İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) el-Mecrûhîn’i, İbn Adî’nin (ö. 365/976)
el-Kâmil’i zikredilebilecek önemli örneklerdendir.17 Bu dönemde telif edilen
mezkûr eserler IV. asır muhaddislerinin bir râvi arşivi ile karşı karşıya olduk-
larını göstermektedir. Bu sebeple muhaddislerin önemli ihtiyaçlarından biri

14 Örneğin Buhârî ve Müslim’in eserlerinin otoriteleşme süreçlerine dair ayrıntılı bilgi için bk.

Üzerine en çok çalışma yapılan eserlerin sırasıyla Buhârî,
Müslim’in Sahih’leri ve Muvatta’ olduğuna dair bk. Zekeriya Güler, İlk Yedi Asırda Hadis
İlimleri Literatürü (Konya: Adal Ofset, 2002), 92.

15 Kimi zaman tashîfli nüshaların pek çok kişi tarafından nakledildiği görülebilmektedir.
Örneğin İmam Mâlik’in önemli talebelerinden İbn Mâcişûn’un (ö. 212/827) fıkhî
müktesebatını Kayrevan’a ilk taşıyan kişi olduğu ifade edilen Hammâd b. Yahya es-
Sicilmâsî’nin [ö. ?] kitaplarında pek çok tashîf olduğu ve Sahnûn’un (ö. 240/854) ashabının
bu hatalı nüshaları naklettikleri ifade edilmektedir (Ebü’l-Arab Muhammed b. Ahmed b.
Temîm et-Temîmî, Tabakâtü ‘ulemâi İfrikiyye (B.y.: Dârül’l-Kitâbi’l-Lübnânî, t.s.), 118).

16 Ali b. el-Medînî’nin (ö. 234/848-49) isimlerde yapılan tashîfî tashîflerin en ağırı şeklinde
tarif ettiği nakledilmektedir (Askerî, Tashîfâtu’l-muhaddisîn, 1/12).

17 Zayıf râvilere ilişkin literatürün en önemli merhalesini IV./X. yüzyıl eserlerinin
oluşturduğunun ileri sürülebileceğine dair bir değerlendirme için bk.

19 Hattâbî, Islâhu galati’l-muhaddisîn, 19.
20 Hâkim, Ma‘rife, 433-440; 441-449.
21 IV./X. asır muhaddislerine dair bazı eleştiriler için bk. Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b.

Ahmed el-Büstî, Kitâbü’l-mecruhîn mine’l-muhaddisîn, thk. Hamdi Abdülmecid es-Selefî
(Riyad: Darü’s-Sümey‘î, 1420/2000), 1/19-20; Hâkim, Ma‘rife, 106-107; Ebû Abdillah
Muhammed b. Abdillah el-Hâkim en-Nîsâbûrî, Kitâbü’l-Medhal ilâ ma‘rifeti kitâbi’l-İklîl, thk.
Ahmed b. Fâris es-Selûm (Beyrût: Dârü İbn Hazm, 1423/2003), 118.

Beyhakî (ö. 458/1066) ve İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) râvilerin niteliğindeki düşüşe dair
ifadeleri ve işaret ettikleri düşüşün hangi zaman dilimine tekabül ettiğine dair
değerlendirmeler için ayrıca bk. Tunahan Erdoğan, “Hadiste İctihad Kapısı Kapanmış
Mıdır?”, V. Türkiye Lisansüstü Çalışmaları Kongresi - Bildiriler Kitabı III (İlahiyat - Sanat), ed.
Ümit Güneş, Eyüp Sami Yavaş (İstanbul: İlem-Süleyman Demirel Üniversitesi, 2016), 43-45.

22 Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Mîzânü’l-iʻtidâl fî-nakdi’r-ricâl
(Irâkî’nin Zeylü Mîzâni’l-İʻtidâl’i ile birlikte), thk. Ali Muhammed Mu‘avviz-Adil Ahmed
Abdulmevcûd (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. Basım, 1995/1416), 1/114-115.

Bu da muhaddislerin sayıca artışını,
ilmî yetkinlik olmadan muhaddisler arasına dahil olan fakat hadis ilminin
tahsili zor kısmına talip olmayıp daha çok itibarına talip olan isimlerin varlı-
ğını beraberinde getirmiş olsa gerektir.23 Fakat muhaddislerin sayıca çoğalma-
sından ötürü zamanla Süfyân es-Sevrî’ye (ö. 161/778) izafe edilen ve Râme-
hürmüzî’nin (ö. 360/971) de eserinde yer verme tercihinde bulunduğu şu di-
yalog vücut bulmuş olmalıdır. Diyaloğa göre Süfyân es-Sevrî’ye muhaddisle-
rin çoğaldığından bahis açılır. Süfyân es-Sevrî’nin buna dair cevabı ise şöyle
olur: “‘Mürettebat artınca gemi batar’ sözü darb-ı mesel olarak verilmez
mi?”24

(ö. 405/1014) de eserinin telif gerekçesinden söz ederken Isfahanlı dostlarının
taleplerinden söz eder.30 Tashîfâta dair bir diğer eser olan Islâhu galati’l-
muhaddisîn müellifinin Büst’te yaşayan Hattâbî olması da burada hatırlanma-
lıdır.

Muhaddisler eser telifleri ile problemlere bir çözüm aramayı, ihtiyaçlara
cevap vermeyi ve bu konuda bir farkındalık kazandırmayı amaçlamışlardır.
Nitekim tashîfâta dair eser yazan kimi müelliflerin bu amaçlarına işaret ettik-
leri görülmektedir. Örneğin Tehzîbu’l-luga müellifi Ezherî (ö. 370/980) kendi
dönemindeki ilim talebelerinin tashîfâta uğramış kitaplar konusunda yeterin-
ce yetkin olmadıklarından bahis açmakta ve eserinin telif gerekçelerinden biri
olarak da bu konuda yeterli bilgiye sahip olmayanın aldanmaması amacından
söz etmektedir.31 el-Askerî eserinin telif gerekçelerinden

İbn Ebî Hâtim’in Beyânü hatai Muhammed b. İsmâ‘îl el-Buhârî fî Târîhihî,34 Ab-
dülganî el-Ezdî’nin (ö. 409/1018) Hâkim’in el-Medhal ila’s-sahîh’indeki hatalara
dair eseri35 bu tür örnekleri ihtiva etmeleri açısından zikredilebilir.

Sonuç

Tashîf konusu erken dönemden itibaren muhaddislerin farkındalık oluş-
turmaya çalıştığı bir alandır.